32. QUI ME CASUS. Excusat Turnum, ut non ipsius videatur esse, quod victus est; sed suum, <sup>55</sup> qui ausus est contra generum bella suscipere.

33. PRIMUS. Praecipuus, <sup>56</sup> [ante omnes.]

34. BIS MAGNA VICTI PUGNA. Semel, <sup>57</sup> cum est occisus Mezentius; iterum, cum interit Camilla.

VARIORUM.

ipse noster lib. IX.

*Dardaniumque ducem Laurentia vexerit arva.* libro tamen XI. Aen.

*Nec parva sequetur*

*Gloria delectos Latio & Laurentibus agris.* Silius lib. XIII.

*Quaere in Laurentibus arvis*

*Qui nunc prima locant melioris moenia Trojae.* HEINS.

25. SINE ME. Me deest Franciano. *fata idem sine me haud mollia* alter Menagii, & Zulichemius, & Leidenfis. vide Donat. ad Terent. Hecyr. v. I. 17. & 18. *haec etiam deest* Ed. Venet. *haud haec Dorvil. me haud haec* duo Menteliani & Hamburgici.

26. SIMUL HAEC ANIMO HAURI. *Simul haec* Mediceus, Menteliani, alique complures. & recte. <sup>58</sup> *haec superiori versu praecesserat. tolle incongruam repetitionem. aliter tamen apud Nonium Marcellum in haurire.* HEINS. *Hoc Francianus animo haec simul* Ed. pr. de haurire vid. Sil. Ital. VIII. 135. *fatis* alter Mentelii & Zulichemius a manu

47 attentione Steph. 48 desunt L. Vof. R. Steph. Dan. 49 desunt R. 50 hoc interest Dan. Fabr. 51 me Dan. Fabr. 52 deest L. Vof. R. Steph. al. 53 nam Latinus nunquam est Turno pollicitus Dan. nunquam eam est T. pollicitus Vof. nam ante Latinus nunquam eam Turno promiserat Basil. 54 desunt R. 55 quia Steph. al. 56 desunt L. Vof. R. Steph. al. 57 occiso Mezentio Dan.

- 35 Spes Italas; recalent nostro Tiberina fluenta  
Sanguine adhuc, campique ingentes ossibus albert.  
Quo referor toties? quae mentem insania mutat?  
Si Turno extincto socios sum adscire paratus;  
Cur non incolumi potius certamina tollo?  
40 Quid consanguinei Rutuli, quid cetera dicet  
Italia; ad mortem si te (Fors dicta refutet)  
Prodiderim, natam & conubia nostra petentem?  
Respice res bello varias: miserere parentis  
Longaevi, quem nunc moestum patria Ardea longe

45 Di-

SERVIL

35. <sup>58</sup> [RECALENT. PRO, *calent*: RE enim superflua compositio est verbi: aut *recalet*, iterum *calent* dixerit, magna quod bis victi pugna: RE enim iterationis obtinet vicem: & bene necessarium cum actu refert.]

36. ALBERT. Usurpavit verbum, *albeo*, *albes*.

37. INSANIA MUTAT. *Insania* enim est, illuc reverti, unde vix evaseris.

38. <sup>59</sup> [SOCIOS SUM ADSCIRE PARATUS. Bene non adiecit quos, ut levaret invidiam.]

39. TOLLO. Finio, removeo, ut VIII. 439. *Tol-lite cuncta*, inquit.